REQUERIMENTO Nº 022/2024
A MESA DIRETORA
INFORMAÇÕES AMBIENTAIS
DISPOSITIVO REGIMENTAL: ARTIGO 202
O Vereador que este subscreve, requer, ouvido o plenário na forma regimental, oficie-se ao Chefe do Executivo para que envie a esta Casa as seguintes informações:
a) quais são os fundos relacionados ao Meio Ambiente que o Município de Timóteo possui?
b) qual a lei que criou tais fundos e quais são as regras para utilizar os valores dos mesmos?
c) quais são os outros recursos destinados à proteção do meio ambiente no Município?
d) quais são os programas em que serão utilizados tais fundos e outros recursos destinados à proteção do meio ambiente no Município e qual o valor a ser aplicada e cada programa;
e) quais os valores que tais fundos  e recursos destinados à proteção do meio ambiente possuem em caixa? Existe previsão de receita destinada a estes fundos? Enviar extrato dos últimos 3 anos referentes à movimentação de caixa de tais fundos e de tais recursos, estes se estiverem em conta própria.
JUSTIFICATIVA:
Tendo em vista a reclamação de moradores de Timóteo sobre a situação ambiental do Município, requeremos a resposta a tais questionamentos em busca de saber o que está programado para melhorar as condições ambientais no Município e se existe verba ou previsão de verba para mitigar eventuais danos ao meio ambiente que porventura acontecerem no Município.
Sala das Sessões, 18 de abril de 2024
Vinícius Bim
Vereador
RECEBIDO EM: 18/04/2024                        PRESIDENTE
DT. ENCAMINHAMENTO: 18/04/2024       DT. LIMITE RESP.: ____/____/2024